

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Powszechnie znaną jest skuteczność zimnej kąpeli. Nie jeden wychowany w miejscu od stolicy odległym, dziś zmieniwszy system życia, wśród murów ludnego miasta, zgnębiony trudzącą umysł pracą lub z iakichbądź przyczyn osłabiony, a w tym stanie pół zdrowy, pół chory, wśród skwarów lata, utracą resztę sił fizycznych, któreby często powtarzana zimna kąpiel w należytem stanie utrzymać lub wzmożnić mogła. Obawa utonienia lub lekliwości przed nieprzeważnością wstrzymują go do odkapania się w otwartej wodzie Wisły, a tak widzi się zmuszonym do odmówienia swojemu zdrowiu najdzielniejszego lekarstwa. Mając to na uwadze JP. *Maiewski* wsparty uwagami i radą lekarzy, postanowił rozwinąć w bieżącym roku swój trafny pomysł urządzenia nowym sposobem na Wiśle *Łazienek do zimnej kąpeli*, i przywiódł już do skutku zamiar, którego ważność najlepiej udowodniła licznie zgromadzająca się do tychże łazienek Publiczność. Wzniesiona na obszernych statkach budowa po lewej stronie mostu pod *Pragą*, otoczona balustradą, obejmuje wstępną iak najwygodniejszą i porządnie umeblowaną salę, z której przechodzi się do pojedynczych pokojów ciągnących się dwómą rzędami i stanowiących najważniejszą część tego nowego zakładu kąpeli. W każdym takim pokoiku zamiast wanny, widzieć się daie drewniany, trwałą budową wykonany kosz, zapuszczony do przyzwoitej głę-

bokości w wodę, która pędem przez kosz przechodząc, używającemu kąpeli przedstawia te wszystkie korzyści, iakie zalecają kąpiel w otwartej wodzie, z dodaniem tej jeszcze, iż stojąc na mocnym pokładzie kosza, wolny jest od zbytecznego pograżenia się w wodę, której potrzebną głębokość łatwo znajdzie za pośrednictwem stopni z desek, boki kosza stanowiących. W tyle łazienek mieszczą się jeszcze dwa obszernie kosze (*Bassins*), w których z równem bezpieczeństwem i kilka osób wspólnie kąpać się i pływać mogą. Osobny taki kosz przeznaczony jest dla *Dam*, osobny dla *Mężczyzn*. Lecz, jeżeli ze względu na wygodę publiczną każdy szczegół tego zakładu niezrównane ma zalety; oddać musimy pochwałę i gustowi przedsiębiorcy, iaki w zewnętrznem i wewnętrznem przyozdobieniu budowli, żywo się przedstawia. Po orzeźwiającej kąpeli, miłym jest odpoczynek lub posiłek w pigknej wstępnej sali, a zajmującym widok nadbrzeżów *Pragi* i tego gwałtownego pędu wody, który przy wezbraniach tyle zniszczeń niesie, a któremu iednak przemysł człowieka poskramił, co zapory wystawiłbył zdolny. Korzyść tego zakładu, na którego niedostatek cierpiała dotąd stolica nasza, usprawiedliwia jeszcze umiarkowana cena wstępu. Pojedyncza łazienka do kąpeli, i kosz ogólny do pływania, kosztuje złp: 1.

La Jolie de Perth, ostatni romans *Walter Skotta*, iako też i wiele innych nowych dzieł

nadeszły do Księgarni *Hagnesa i Kermena* przy ulicy Miodowej w pałacu *Biskupów Krawkowskich*.

P. Debre (Bebray) Nauczyciel Tańca, ma zaszczytawiadomić osoby które raczyły lub nadal raczą użyć go do dawania lekcji rozmaitych tańców, że teraz mieszka na Nowymświecie w domu *W. Bantkowskiego* Nr 1254, i że gotów jest na ich usługi.

Wody Mineralne naturalne. — Powtórne transporty wód czeskich, niemieckich i szląskich, wody pyromontskiej (Neustahlbrunnen) przez *Dra Menke* opisaną, spaaskiej, niemniej żądanej soli prawdziwej karlsbadzkiej, Skład główny wtychdniach odebrał, z którymi ma honor polecieć się. — Przy handlu Korzennym i *Wina M. B. Gordon* Wdowa.

W Miasteczku *Sitciechowie* Obwodzie *Radomskim* dnia 1 b. m. uderzywszy piorun w wieżę Kościelną, zerwał w 3ch częściach dach Kościoła, a spuściwszy się nadtarz wielki i zrównoważszy w kilku miejscach gzyms, uszkodził niektóre części tegoż ołtarza, osmolił kilka stojących ciosowych i bronzowych obrazów, a zostawiwszy wiele jeszcze po sobie śladów, spuścił się w ziemię. Z ludzi tylko jedna osoba została zagłuszonych. W tymże czasie wezbrana woda na *Wiśle*, poczyniła znaczne szkody w wielu miejscach, zabrała pokoszone siana, zniszczyła zboża, zamuliła ogrody i znacznych błęsk stała się przyczyną, które dotąd obliczone być nie mogły. —

Ze Szczekarzewa. — Niedawnemi czasy *Oby E. Cywiński* odkrył na górze znacznie nad powierzchnią ziemi wzniosłej zwanej od ludu *Djablitaniec*, zapewne od trąb wietrznych, pnóstwo *kościotrępów*, między temi uważał jednego położenie różniące się od innych. Szkielet zupełnie cały, którego jednak części za ma-

łym dotknięciem kruszyły się, miał w głowach ustawione naczynia gliniane. Garnuszek większy niż 3 kwarty, dają miseczkę, za tą lampę z knotem. Czemby napełnione były pierwiastkowo te naczynia, niewiadomo, bo teraz ziemie tylko dostrzec można. Garnuszek pług zgruchotał, miseczkę i lampę tenże *Oby* bywał troskliwy o starożytności narodowe do *Warszawy* przestąpił przedsięwziął. Godną jest jeszcze uwagi ciekawego, iż z kości ludzkich, kość grzbietowa czyli pacierze najtrwalszą się okazuje, gdy inne części zepsucia przędzemu ulegają.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

W wojsku *Niderlandzkim* ma nastąpić nowa organizacja. Jenerałom już przeznaczono teraz większą czynność armija na brygady i dywizje została podzielona. W administracji wojennej, w sztabie *Jenerałnym* i w korpusie *Inżynierów* nastąpiły znaczne zmiany. Postąpienie na wyższy stopień oficerów armiji *Niderlandzkiej*, zostało wstrzymane z powodu zmian powyższych. — *Donoszą z Paryża* że wkrótce odbierze *J. ba* deputowanych kilkanaście rot, tyczących się przywrócenia *Gwardji Narodowej*. — *Odebrane listy z Egiptu*, potwierdzają wiadomość o *blokady Alexandriji*. — *Odebrano w Londynie* nadzwyczajną wiadomość, że wojsko *Portugalskie* utrzymujące stronę *Cesarza Don Pedra*, znacznie postąpiło ku *Lisbonie* i znajduje się w *Kaldas da Reiha* o 16 mil angielskich od tej stolicy. — W *Stambule* panuje zupełna spokojność, a *Porta* od *dworów Paryzkiego i Londyńskiego* oczekuje z ufnością odpowiedzi na jej *prywatniejskie* przedstawienie tyczące się ponowienia dawnych związków, oraz układów o *urządzenie Grecji*. *Manifest Porty* o wojnie z *Rossją* został w całym państwie *Tureckim* ogłoszony. *Rejs Effendi* wydał niedawno powtórnie kilkanaście *Firmanów* tyczących

się wolnej żeglugi okrętów różnych narodów na czarnem morzu.—Gazeta *Brigtonska* donosi, że Artylleryja marynarki angielskiej która dotąd znajdowała się w *Plimincie*, odebrała rozkaz popłynąć na morze srodladne dla osadzenia pewnej wyspy Tureckiej.—Gazeta nadworna Angielska donosi że Lord *Stuart Rotezaj* mianowany został Postem przy dworze Francuzkim.

Gazeta *Powszechna* donosi z Grecji, że morowa zaraza na wyspach *Hydrze* i *Spezji* tak dalece ustala, iż teraz w większej części tameczni mieszkańcy są zupełnie zdrowi.—Gazeta z *Korfu* donosi, że dnia 13 z. m. zawinął do tamecznego portu okręt linjowy Francuzki, na którym znajdował się Wice-Admirał Kawaler *Rini*, powitali go w tamecznej kwarantannie Lord *Adams* najwyższy Kommissarz wysp Jońskich, Hrabia *Gwilemino* i Generał-Major *Wodford*. Utrzymują, że Wice-Admirał *Rini* oczekiwając będzie w *Korfu* przybycia Wice-Admirała *Kodryngtona*. PP. *Stratford Kannig* i *Ribopjer* są dotąd oczekiwani w *Korfu*.—Zapewniają, że armia Arabska znajduje się teraz w dobrym stanie zdrowia, przyzwyczajwszy się do klimatu w *Morei*, składa się teraz z 30,000 należycie uzbrojonych i bitnych ludzi iest na sposób europejski urządzona—W *Lisbonie* uwiezienia osób różnego stanowstwa ustawicznie w dzień i w nocy, co sprawa postrach, a nawet rozpacz między mieszkańcami tej stolicy.—Według ostatniego wyrachowania urzędowego wynosiła cała ludność Kolonji Francuzkich 559,151 dusz, między którymi znajduje się 45,514 białych, 34,433 czarnych i 210,169 tam urodzonych wladnych mieszkańców, oraz 269,005 niewolników.

Gazeta *Kurjer Smirneński* donosi że d. 28 Maia Basza *Smirny* oświadczył z woli wyższej, iż do portu tego miasta żaden okręt wojenny

jakiego bądź narodu, wpuszczonym nie będzie. Natychmiast Konsulowie różnych narodów Europejskich niebędących w wojnie z Turcją protestowali się przeciw temu zakazowi. Po-czem Basza cofnął ten zakaz.—Według doniesień z *Hiszpanji*, pokazały się w górach okolo *Berga* w *Katalonji* nowe bandy, których kilka iest dobrze uzbrojonych, i mają być dobrze płatne; inne zaś są rozbojnikami. Po odebraniu o tem wiadomości w *Barcelonie*, Generał *Monnet* z 300 żołnierzami udał się natychmiast ku *Berga*, a w drodze podążają się z nim inne oddziały wojska.

Ogłoszenie Prenumeraty.—Otwiera się Prenumerata na 3ci tom w 2ch częściach dzieła: *O urządzeniu Gospodarstwa według zasad rozumowanego rolnictwa przez Nepomucena Kurowskiego*. Tak co do przedmiotów, iak i innych względów, Autor stosował się do swiatłej recenzji poprzednich dwóch tomów, umieszczonej w Gazecie Polskiej w Nr 152 i nastę: roku zeszłego, oraz do swojej na też recenzją odpowiedzi, znajdujący się w Nrze 11, 13 rzeczonyj Gazety z1. bieżącego. Dzieło to obejmować będzie: O uprawie roli: O narzędziach rolniczych: O suszaniu rol według zasad sławnego El-kinktona: O zalewaniu iak według prawideł Thera: O siewie i pielęgnowaniu roślin w ogólnosci: O uprawie roślin kłosowych, olejnych farbierskich włoknistych i.t.d. O hodowaniu zwierząt domowych w ogólnosci: O tuczeniu onych: O usposobieniu rolnika: O urządzeniu robot: O rachunkowosci rolniczej, i inne przedmioty krótko dla skrócenia się pominają. PP. Prenumeratorowie raczą na teraz zapisać się tylko, a przy odebraniu i zapła-ceniu pierwszej części i za drugą złożyć Prenumerate; która na każdą część wynosi złt. 5. Druk rozpocznie się natychmiast, skoro z liczby prenumeraujących, będzie się można spodziewać zastonienia kosztów druku. Autor uprasza wszystkich JPP. Księgarzy w Królestwie Polskiem iako też JPPP. Księgarzew Zagranicznych mianowicie w Wilnie, w Lwowie, w Krakowie, w Wrocławiu i wszystkich Szar: Pochtamtów, aby Prenumeratę stósownie do niniejszego ogłoszenia przyjmować, i o siałtku, za posre-

dnictwem Księgarza JP. Brzeziny w Warszawie, za-
wiadomić go raczyli. — N: *Karowski.*

D O N I E S I E N I A.

Skwestrator Skarbowy w Obwodzie Warszawskim. — Podać do publicznej wiadomości, iż zajęte na Satisfakcję należności Skarbowej efekta iako: Krzesła, Szafy, Stoliki, Łuzka, Bryczki, Powozy, Konie robocze, Stadnina, Krowy dojne, Wozły, robocze, Stadniki, i sprzęty gosodarskie, przez publiczną Licytacją za gotowe pieniądze na dzień 21 Lipca r. b. o godzinie 9 zrana w Wsi Zbikowie sprzedawane będą. — *F. Chrzanowski.*

Mając należność na szacunku dóbr Giżyce i Ruszki z przyległościami w Województwie Mazowieckiem Obwodzie Gostryńskim zażyptekowaną, wposessji W. Ludwika Wężyk Rudzkiego będących, gdy od licytacji dóbr tychże w roku ieszczce 1816 zaszedł, ani co do kapitału ani prowizji zaspokoiony niejestem, wzywam przeto wszystkich wierzycieli również na szacunek dóbr tychże zażyptekowanych, a niezaspokoionych, aby na koszt spólny wproporcją swych kapitałów do nowej subhastacyi dóbr tychże ze mną przystąpili. Mieszkam przy ulicy Oboźna w domu Nro 2766 Lit: G. na pierwszym pięttrze od strony Wisły. — *A. Konkowski.*

Przy ulicy Grzybowskiej pod 1660 są do nąięcia trzy Pokoje na dole, z Kuchnią, Górą, i Piwnicą, każdego czasu lub od S. Michała.

Ktoby miał kilka lub kilkanaście tysięcy w Listach Zastawnych T. K. Z. a życzyłby sobie wymienić je na srebro; niech raczy zgłosić się do domu przy ulicy Bielańskiej Nr 611 na pierwsze piętro.

Siedm Pokoi z Przedpokoiem i Kuchnią na 1m pięttrze, lub na Połowę; oraz 4 Pokoie na dole, Sklepik z Jzbetką, i Stancja Kawalerska; Piwnica wielka, każdego czasu do nąięcia pod Nr 1404 przy ulicy Marszałkowskiej.

Pod Nr 726 przy ulicy Leszno, są Konie wierzcho-
we dobrze wyjeżdżone do sprzedania. Można je widzieć rano do godziny 10, a po południu od 3 do 6; i Kocz nowy ładny z fordekiem.

O Osobie z przyzwoiem i zdolnościami, chcęcej przyjąć na siebie obowiązek zsprowadzenia w naukach dzieciom uczęszczającym do Szkół publicznych lub prywatną pobierających Edukacyę; wiadomość przy ulicy Podwał pod Nr 501 w Stancji Nr 24.

Rafał Wróblewski Obronca przeniósł swe mieszkanie z pod Nr 507 z ulicy Podwała, do domu pod

Nr 455 przy ulicy Senatorskiej położonego, do Sukce:
Dobryczów należącego.

Donosi się Publiczności, iż w dniu 19 Lipca r. b. o godzinie 10tej zrana na Targu publicznym w Pradze pod Warszawą sprzedawane będą prawnie zajęte efekta, iako to: Łyżki Stołowe, Łyżeczki do Kawy, Łyżka Wazowa, Łyżka Półmiskowa, i Cukiernica Srebrna, tudzież Komody, Stoliki, Kanapy, Krzesła, Lustra, Szafy, Kantorki, Drzewo Sosnowe, i tem podobne; za gotowe kurs i brzęk w Kraiu mające pieniądze, przez przybicie otrzymującego natychmiast wyliczyć się powiune. — *Jan Kosicki K. S.*

Uwładamia się niniejszym aby nikt nieubywał Wezlu od Stare: Sieben Mäslerz w Płocku wystawione go pod d. 26 Czerwca 1828, na złp: 900, przez Jęka Dancygera i Joska Korber, gdyż ci w stosunkach z posiadaczem mają niejakie pretensje i takowy za nieważny czynią.

Owa w najlepszym gatunku kilkaset korcy znajduie się na sprzedaż na Statku na Wiśle naprzeciw Kościola P. Marji za cenę umiarkowaną. Wiadomość bliższą powziąć można od Szypra na tymże Statku.

Roku 1828 dnia 18 Lipca w Warszawie przy ulicy Sto Jerskiej pod Nr 1778, o godzinie 10tej zrana zaś pod Nr 1778 o godzinie 4tej z południa rozmaite Mobilja, przy ulicy Franciszkańskiej pod Nr 1875 o godzinie 3ciej z południa 8 sztuk Kazmirku surowego fabryki krainowej, przez publiczną Licytacją sprzedane zostaną. — *Wojciech Ruciński K. S.*

W Pałacu Nr 415 na Krakowskiem Przedmieściu na przeciwko Pałacu Namiestnikowskiego jest do wynąięcia od Sgo Michała 1828, 5 Pokoi z Kuchnią, Stajnią i Wozownią; oraz dla Kawalera Przedpokoj z Salką i Gabinetem od ulicy. Informacya na miejscu.

Upraszam wszystkich Handlujących wszelkimi towarami a nawet wiktuałami, a esobliwie Kupców miast Warszawy, Łowicza i Sochaczewa, aby postaćom moim nic z handłów swoich bez poprzedniej zapłaty, niewydawali, inaczej stratę ztąd wynikną mogącą sami sobie przypysza. — Dan w Boczku pod Łowiczem dnia 10 Lipca 1828r. — *Marcel Baccianelli.*

Cztery Konie młode powozowe, i dwa wierzcho-
we, wszystkie angliżowane, są do sprzedania przy ulicy Sto Krzyskiej Nr 1343. W tymże domu właściciel zgubionej sztuki płótna, odebrać może takową za udowodnieniem iej własności.

TEATR. W krótkce wznowiona Kome: *Figle Pania.*